
1

Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 73 2 751500 – www.parral.cl

República de Chile
Provincia de Linares

Dirección de Adquisiciones

“ADQUISICION DE 5.700 CAJAS DE ALIMENTOS PARA EL PROGRAMA ASISTENCIA SOCIAL Y CASA
DEL ADULTO MAYOR” Llamado licitación pública Nº2595-26-LP24

I.- ACTA DE APERTURA

1.- FECHA DE CIERRE DE OFERTAS: 20 de Marzo de 2024

2.- APERTURA DE OFERTAS: 20 de Marzo de 2024

3.- NÚMERO DE OFERTAS RECIBIDAS: 03

4.- IDENTIFICACIÓN DEL OFERENTE:

Nº OFERENTE RUT

1. COMERCIAL ABASTO S.P.A. 76.017.748-2

2. COMERCIAL MARCO SERVICES SPA 76.698.399-5

3. SOCIEDAD DE INVERSIONES VALENZUELA SPA 77.212.675-1

5.- SOLICITUD DE ANTECEDENTES:

Para que la oferta presentada por los oferentes sea admisible los proponentes deben cumplir
con los siguientes requisitos “Ingreso de antecedentes a solicitar”:

a.- Formulario Oferta Económica Digitalizado, completo indicando su respectivo valor,
tomando en consideración todas las indicaciones mencionadas en las Especificaciones
Técnicas y a nombre del proponente (Anexo Nº1).

b.- Formulario Declaración Aceptación de las condiciones de la propuesta digitalizado a
nombre del proponente (Anexo Nº2).

c.- Formulario Identificación del Oferente a nombre del proponente. (Anexo Nº3).

f.- Patente Municipal conforme a lo dispuesto en el DL N°3063, Ley de Rentas Municipales.

e.- Ajustarse al presupuesto disponible $ 127.250.000 IVA Incluido. -

6.- REVISIÓN ANTECEDENTES POR OFERENTE:
Nº Oferente Anexo Económico Anexos Administrativos

1. COMERCIAL

ABASTO S.P.A.

Oferente presenta anexo

económico, sin observaciones.

Monto total ofertado: $121.415.700.-

Oferente presenta anexos

administrativos, pero no

patente municipal, la que

deberá ser rechazada, de

acuerdo a lo señalado en las

bases administrativas punto

N°10.4 letra c)

2. COMERCIAL

MARCO SERVICES

SPA

Oferente presenta anexo

económico, sin observaciones.

Monto total ofertado: $125.240.400.-

Oferente presenta anexos

administrativos y patente

municipal al día.

https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=52524


2

Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 73 2 751500 – www.parral.cl

3. SOCIEDAD DE

INVERSIONES

VALENZUELA SPA

Oferente presenta anexo

económico.

Monto total ofertado: $117.961.500.-

OBSERVACIÓN: la oferta neta

presentada tiene diferencia de $1.-

en la sumatoria en el anexo

económico, que a juicio de esta

comisión evaluadora, no perjudica

el proceso de evaluación.

Oferente presenta anexos

administrativos y patente

municipal al día.

II.- METODOLOGÍA DE EVALUACIÓN:
Cada criterio será evaluado con notas del 1 al 7 (orden ascendente), se multiplicará por el

porcentaje correspondiente a cada criterio, obteniéndose la nota final, considerando dos

decimales. El resultado de la propuesta se comunicará vía portal www.mercadopublico.cl a

todos los proponentes una vez que se conozca definitivamente la decisión de la unidad

técnica y el Municipio. En la licitación se considerarán los siguientes criterios de evaluación, de

acuerdo con el orden relativo de importancia.

a) Precio (40%): Se dará prioridad al menor precio de acuerdo con lo ofertado y que se ajusten a

las especificaciones técnicas.  La oferta de menor valor tendrá nota 7,0 la que servirá de base

para calcular las notas del resto de los oferentes, en forma inversamente proporcional. En este

sentido las ofertas no evaluadas con nota siete, se calcularán de la siguiente forma: (precio

menor ofertado en toda la propuesta/precio ofertado a evaluar * 7).

La nota obtenida por cada oferta se ponderará en un 40%.

b) Calidad técnica (35%): Sera evaluado de acuerdo a informe técnico que adjunte el oferente

en la propuesta y que este informe especifique características y se ajuste a los requerimientos

según especificaciones técnicas adjuntas. Por lo que si cumple con las especificaciones

técnicas establecidas y lo requerido de acuerdo a las bases Obtendrá nota 7,0. En caso de no

adjuntar archivo o no se ajuste a las especificaciones técnicas el oferente obtendrá nota 1,0.

La nota obtenida por cada oferta se ponderará en un 35%.

c) Desarrollo Local y Regional (15%): Este criterio será evaluado de acuerdo a lo señalado en la

Patente Municipal (debe estar al día y a nombre del oferente) de la siguiente forma:

DETALLE CRITERIO NOTA

Oferente pertenece a la comuna, tiene patente al día y a nombre del

proponente.

7.0

Oferente no pertenece a la comuna, pero si a la Región del Maule y tiene

patente al día.

5.5

Oferente no pertenece a la Región, o la patente municipal no está vigente. 4.0

La nota obtenida por cada oferta se ponderará en un 15%.

https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=52524


3

Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 73 2 751500 – www.parral.cl

d) Comportamiento del Oferente (10%): Este criterio se evaluará mediante la revisión de la ficha

del proveedor de la siguiente forma:

Comportamiento base Nota

100% 7.0

99,9% a 88 % 6.0

87% a 58% 4.0

57% a 38% 2.0

Menos de 37% 1.0

Criterio llevado a cabo a proveedor con 24 últimos meses de antigüedad según sanciones

recibidas a la fecha. La nota obtenida se ponderará en un 10%.

III.- APLICACIÓN DE CRITERIOS DE EVALUACIÓN:

a) Precio (40%)
Oferente Valor Oferta

IVA Incluido.-
Nota Factor

(Nota x 40%)
1. COMERCIAL MARCO SERVICES SPA $125.240.400.- 6.59 2.64

2.- SOCIEDAD DE INVERSIONES

VALENZUELA SPA

$117.961.500.- 7.0 2.80

b) Calidad Técnica (35%)
Oferente Calidad Técnica Nota Factor

(Nota x 35%)

1. COMERCIAL MARCO SERVICES SPA Formato de Aceite de 900
cc. No se ajusta a

especificaciones Técnicas.

1.0 0.35

2.- SOCIEDAD DE INVERSIONES
VALENZUELA SPA

Se ajusta a
Especificaciones Técnicas

7.0 2.45

c) Desarrollo Local y Regional (15%)
Oferente Comuna de origen Nota Factor

(Nota x 15%)
1.- COMERCIAL MARCO SERVICES SPA Santiago 4.0 0.60

2.- SOCIEDAD DE INVERSIONES

VALENZUELA SPA

Maule 5.5 0.83

d.- Comportamiento Contractual Anterior (10%):
Oferente Comportamiento Nota Factor

(Nota x 10%)
1.- COMERCIAL MARCO SERVICES SPA 5/5 = 100% 7.0 0.70

2.- SOCIEDAD DE INVERSIONES

VALENZUELA SPA

5/5 = 100% 7.0 0.70

https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=52524


4

Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 73 2 751500 – www.parral.cl

IV.- NOTA FINAL DE LOS PROVEEDORES:
Criterios de Evaluación

Oferente
COMERCIAL MARCO

SERVICES SPA
SOCIEDAD DE
INVERSIONES

VALENZUELA SPA

a.- Precio 2.64 2.80

b.- Calidad Técnica 0.35 2.45

c.- Desarrollo Local y Regional 0.60 0.83

d.- Comportamiento Contractual Anterior 0.70 0.70

NOTA FINAL 4.49 6.78

JUSTIFICACIÓN
De acuerdo a la revisión de antecedentes y considerando licitación pública “ADQUISICION DE
5.700 CAJAS DE ALIMENTOS PARA EL PROGRAMA ASISTENCIA SOCIAL Y CASA DEL ADULTO
MAYOR” Llamado licitación pública Nº2595-26-LP24, se puede sugerir a la Sra. Alcaldesa
adjudicar la presente propuesta al proveedor SOCIEDAD DE INVERSIONES VALENZUELA SPA, Rut.
77.212.675-1 quien cumple con los requisitos técnicos, administrativos y económicos según la
Ley Nº 19.886, resultando conveniente a los intereses de la Ilustre Municipalidad de Parral,
presentado una oferta por $117.961.500.-

V.- COMISIÓN EVALUADORA:
NOMBRE CARGO FIRMA

ERICA GAJARDO
PÉREZ

DIRECTORA DE
ADQUISIONES

MARÍA CLAUDIA
JORQUERA CORIA

DIRECTORA DIDECO

PAOLA CASTILLO
AGURTO

JEFA
ADQUISICIONES

MARÍA SOLEDAD VILCHES
GARCÍA

PROGRAMA
ASISTENCIAL

Parral, 27 de marzo 2024.-

https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=52524

	ACTA APERTURA Y EVALUACION.pdf (p.1-4)
	Comprobante de Ingreso de Oferta.pdf (p.5-6)
	Anexo_1_Parral.pdf (p.7)
	ANEXO_2_PARRAL_20240319_0001.pdf (p.8)
	ANEXO_3_PARRAL_20240319_0001.pdf (p.9)
	PROPUESTA_TECNICA_PARRAL_20-03.pdf (p.10-12)
	Patente_Comercial_soc.pdf (p.13)
	Comprobante de Ingreso de Oferta.pdf (p.14-15)
	ANEXO_ECONÓMICO_Nº_1[1].pdf (p.16)
	ANEXO_ADMINISTRATIVO_Nº_2.pdf (p.17)
	ANEXO_ADMINISTRATIVO_Nº_3.pdf (p.18)
	I_MUNICIPALIDAD_DEL_PARRAL_PRESUPUESTO[1].pdf (p.19-22)
	PATENTE_COMERCIAL_2024.pdf (p.23)
	Comprobante de Ingreso de Oferta.pdf (p.24-26)
	ANEXO_ECONÓMICO_Nº_1.pdf (p.27-28)
	ANEXO_ADMINISTRATIVO_Nº_2_MUN_DE_PARRAL.pdf (p.29)
	ANEXO_ADMINISTRATIVO_Nº_3_CENTRO_ABASTO.pdf (p.30)
	Ficha_técnica_1KG_Poroto_Tortola_los_Granos.pdf (p.31)
	Ficha_técnica_Aceite_Vegetal_Dorasol_900_cc.pdf (p.32)
	Ficha_técnica_Arroz_Grado_1.pdf (p.33)
	Ficha_técnica_Atún_Desmenuzado_170_Gr_Bonanza.pdf (p.34)
	Ficha_técnica_Azúcar_San_Isidro.pdf (p.35)
	Ficha_técnica_Jurel_Deyco_425g.pdf (p.36)
	Ficha_técnica_Leche_Polvo_Entera_TKF_360_Grs.pdf (p.37)
	Ficha_técnica_Mermelada_de_Durazno_Perello_250_Grs.pdf (p.38)
	Ficha_técnica_Pastas_Gentil_400_grs..pdf (p.39)
	Ficha_técnica_Sal_Andesal_1KG.pdf (p.40)
	Ficha_técnica_Salsa_de_Tomates_Italiana_200_Gr_San_Remo (1).pdf (p.41)
	Ficha_técnica_Te_Just_a_Minute_100_Bolsitas.pdf (p.42)

		paola.castillo@parral.cl
	2024-03-27T11:30:14+0000
	-36.1423775, -71.823115
	Paola Castillo
	Firmado por Paola Castillo, paola.castillo@parral.cl


		erica.gajardo@parral.cl
	2024-03-27T13:21:59+0000
	-36.1423172, -71.8231483
	erica gajardo
	Firmado por  erica gajardo, erica.gajardo@parral.cl


		soledad.vilches@parral.cl
	2024-03-27T13:26:06+0000
	-36.1412809, -71.8212897
	Maria Soledad Vilches Garcia
	Firmado porMaria Soledad Vilches Garcia, soledad.vilches@parral.cl


		maria.jorquera@parral.cl
	2024-03-27T14:35:34+0000
	-36.13958265550125, -71.82260450932226
	MARIA CLAUDIA JORQUERA CORIA
	Firmado por MARIA CLAUDIA JORQUERA CORIA, maria.jorquera@parral.cl




